Confere com o original assinado pelo Presidente e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE CURADORES

RESOLUÇÃO Nº 004/2015.

                                                            EMENTA:  Homologa  Prestações de Contas de Convênios desta

                                                                          Universidade Federal Rural de Pernambuco.

O Presidente do Conselho de Curadores da Universidade Federal

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 004/2015 deste Conse-

lho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.011896/2015-80, em sua I Reunião Ordinária, realizada no

dia 01 de julho de 2015,

                                                        R E S O L V E:

                                                            Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, as Prestações

de Contas  relativas aos Convênios desta Universidade Federal Rural de Pernambuco com a Fundação

Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional - FADURPE, referentes aos Projetos adiante discri-

minados, considerando que à época em que foram estabelecidos os Convênios não se exigia a aprova-

ção dos Conselhos Superiores e com a finalidade de atender as exigências atuais dos órgãos de contro-

le, os quais solicitam que as prestações de contas dos projetos sejam submetidas aos Conselhos Superi-

ores, tendo sido as mesmas consideradas regulares e aprovadas pela Comissão  Permanente de Avalia-

ção de Prestação de Contas de Projetos da UFRPE -  CAPCONT, relativos aos seguintes Projetos: V

Semana Nacional da Ciência e Tecnologia em Pernambuco - Processo nº  23082.07019/2015-12 - Miti-

gação dos Impactos Ecológicos Adversos da Pesca Oceânica (MADE) – Processo nº

23082.007880/2014-91; Práticas Pedagógicas e Metodológicas em EAD - Processo nº

23082.022234/2014-54;  Desenvolvimento e Aperfeiçoamento Tecnológico de Novos Equipamentos de

Pesquisa Laboratoriais e de Investigação de Campo para Análise Hídrica e Manejo de Solo com Repas-

se de Tecnologia para Agricultores de ALP de Hortaliças em Pequenos Perímetros Irrigados, em áreas

de Escassez Hídrica e Suscetíveis a Degradação Ambiental – Processo nº  23082.017688/2014-11;

Monitoramento do PAR – Plano de Ações Articuladas – Processo nº  23082.007383/2015-74; Forma-

ção de Técnicos de Secretarias Municipais na Metodologia Escola Ativa – Processo nº

23082.001529/2014-97; VI Semana Nacional da Ciência e Tecnologia em Pernambuco Processo nº

23082.019424/2013-11,  conforme consta no Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 02 de julho de 2015.

PROF. FRANCISCO JOSÉ ALVES DE CASTRO

= PRESIDENTE =